
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры  

Республики Крым
«Крымская республиканская универсальная научная  

библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

НЕ ДАЙ СЕБЯ ОБМАНУТЬ! 
Рекомендательный указатель литературы

по антитеррористической тематике

Выпуск 2

Симферополь
2018



УДК 016:323.281
Н 29

Не дай себя обмануть! : рекомендательный указатель литера-
туры по антитеррористической тематике / ГБУК РК «Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Фран-
ко» ; сост. Л. В. Дымченко, Э. М. Асанова ; ред. С. В. Вишнев-
ская, Е. А. Рыбаченко ; науч. ред. О. О. Кондратенко ; отв. за вып.:  
Е. В. Ясинова, С. В. Вишневская – Симферополь, 2018. – 52 с.

Рекомендательный указатель литературы по антитеррористической 
тематике «Не дай себя обмануть!» даст возможность читателям разо-
браться в одной из наиболее актуальных глобальных проблем совре-
менности – угрозе терроризма, разъясняет политику противодействия 
терроризму в России и за рубежом, раскрывает проблемы международ-
ной безопасности.

В указатель включены книги и публикации в средствах массовой ин-
формации, поступившие в библиотечные фонды ГБУК РК «Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Фран-
ко» за 2016–2018 годы.

Издание рассчитано на работников культуры, образования, библи-
отекарей, студентов и школьников, может быть использовано для про-
ведения пропагандистских мероприятий.

Составители: 			   Л. В. Дымченко 
					     Э. М. Асанова

Редакторы: 			   С. В. Вишневская 
					     Е. А. Рыбаченко

Научный редактор			  О. О. Кондратенко

Ответственные за выпуск: 	 Е. В. Ясинова 
					     С. В. Вишневская

Компьютерная верстка: 		  Ю. И. Борозна

© Государственное бюджетное учреждение культуры Республики 
Крым «Крымская республиканская универсальная научная 
библиотека им. И. Я. Франко», 2018



3

От составителя

В рекомендательный указатель «Не дай себя обмануть!» 
включена литература по антитеррористической тематике – сведе-
ния о книгах, публикациях сборников и журналов библиотечного 
фонда ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная на-
учная библиотека им. И. Я. Франко».

Литература, включенная в издание, раскрывает социальные, 
психологические, религиозные причины вовлечения молодежи 
в террористическую среду; освещает политику противодействия 
терроризму в России и за рубежом, а так же проблемы междуна-
родной безопасности.

Структура пособия отражает все составляющие обозначен-
ной проблемы и содержит девять разделов. В разделах за от-
дельно изданными документами следуют статьи и материалы 
из периодики, расположенные в алфавитном порядке. Указатель 
снабжен справочным аппаратом «Алфавитный указатель авторов 
и заглавий».

Библиографические записи выполнены согласно ГОСТ 
7.1:2003 «Библиографическая запись. Библиографическое опи-
сание. Общие требования и правила составления». Литература 
частично аннотирована. Отбор материала закончен в декабре 
2018 года.

Издание рассчитано на работников культуры, образования, 
библиотекарей, студентов и школьников,  может быть использо-
вано для проведения пропагандистских мероприятий.



4

Предисловие

Терроризм во всех его формах и проявлениях по своим мас-
штабам и интенсивности, по своей бесчеловечности и жестоко-
сти превратился ныне в одну из самых острых и злободневных 
проблем глобальной значимости. Проявления терроризма влекут 
за собой массовые человеческие жертвы, разрушают духовные, 
материальные, культурные ценности, которые невозможно вос-
создать веками. Он порождает ненависть и недоверие между 
социальными и национальными группами. Террористические 
акты привели к необходимости создания международной борьбы 
с ним. Для многих людей, групп и организаций терроризм стал 
способом решения проблем: политических, религиозных, наци-
ональных. Терроризм относится к тем видам преступного наси-
лия, жертвами которого могут стать невинные люди, не имеющие 
никакого отношения к конфликту. Терроризм как глобальная 
проблема требует постоянного внимания и изучения и поэтому 
представляет широкое поле для исследований с последующим их 
практическим применением.

Уже к концу XX века международная преступность приобрела 
глобальный характер. Международные криминальные организа-
ции укрепили свои позиции как вследствие усилившихся мигра-
ционных потоков, большей открытости государственных границ, 
развития информационных технологий, облегчающих координа-
цию криминальных организаций и усложняющих контроль со 
стороны властей, так и вследствие нерешенной проблемы бедно-
сти, нескоординированности законодательств различных стран, 
слабости и коррумпированности отдельных правительств.

Решение глобальной проблемы современности – это общее 
дело всего человечества. Человечество должно выбрать эффек-
тивные формы сотрудничества, которые позволяли бы всем стра-
нам сообща, несмотря на различия социально-политических, ре-
лигиозных, этнических и иных мировоззренческих ориентаций. 



5

А для этого оно должно опираться на определенные базисные 
ценностные ориентации. Многие современные философы спра-
ведливо считают, что такими базисными ориентациями могут 
быть ценности гуманизма.

Масштабность и жестокость проявлений современного тер-
роризма, необходимость непрерывной борьбы с ним подтверж-
дает актуальность выбранной темы.1

-------------------------------------
1 https://www.bestreferat.ru/referat-286050.html

Терроризм в современном мире

1. Василенко И. А. Геополитика современного мира : учеб. 
для бакалавров : учеб. пособие для студентов высш. учеб. заве-
дений, обучающихся по специальности (направлению подгот.) 
ВПО 030201 и 030200 «Политология» / И. А. Василенко. – 2-е 
изд. – Москва : Юрайт, 2015. – 420 с. – (Бакалавр. Углубленный 
курс). – Библиогр.: с. 416–420. – Из содерж.: Гл. 13. Борьба с тер-
роризмом как геополитическая стратегия контроля над простран-
ством. – С. 267–278.

2. Дробот Г. А. Мировая политика : учеб. для бакалавров: 
учеб. для студентов высш. учеб. заведений, обучающихся  
по гуманитар. направлениям и специальностям / Г. А. Дробот. – 
Москва : Юрайт, 2016. – 476 с. – (Бакалавр. Базовый курс). –  
Библиогр. подстроч. примеч. – Из содерж.: Гл. 12. Международ-
ный терроризм. – С. 338–372.

3. Игнатов А. Н. Криминологический анализ угроз экс-
тремистского характера в Крымском федеральном округе : 
монография / А. Н. Игнатов, А. А. Кашкаров, Д. В. Новиков. – 
Симферополь : Крым. филиал Краснодар. ун-та МВД России, 
2016. – 206 с. – Библиогр.: с. 81–92.



6

4. Тэтчер М. Искусство управления государством  : стра-
тегии для меняющегося мира / Маргарет Тэтчер ; [пер. с англ.  
В. Ионова ; ред. Е. Харитонова]. – 8-е изд. – Москва : Альпина 
Паблишер, 2018. – 503 с., [4] л. фот. : ил.

5. Халевинская, Е. Д. Интеграция, сотрудничество и 
развитие на постсоветском пространстве : монография /  
Е. Д. Халевинская. – Москва : Магистр ; Москва : ИНФРА-М, 
2015. – 199 с. : ил. – Библиогр.: с. 195–199. – Из содерж.: Гл. 4. 
Шанхайская организация сотрудничества. Направления сотруд-
ничества. Обеспечение безопасности и борьба с терроризмом. – 
С. 164–167.

6. Ходынская-Голенищева М. С. Алеппо  : война и диплома-
тия : геополитика сирийского кризиса в контексте трансформа-
ции системы междунар. отношений / М. С. Ходынская-Голени-
щева. – Москва : ОЛМА : АБРИС, 2017. – 223 с.

7. Чернядьева Н. А. Международный терроризм  : происхож-
дение, эволюция, актуал. вопросы правового противодействия  : 
монография / Н. А. Чернядьева. – Москва : Проспект, 2018. – 
381 с. : табл.

***
8. Алжир борется с терроризмом // Зарубежное военное обо-

зрение. – 2017. – № 8. – С. 83–84 : фот.

9. Аптыкова Д. Э. Социологическое измерение взаимо-
связи терроризма и инженерного дела = Sociological dimension 
of the terrorism and engineering interrelation / Д. Э. Аптыкова,  
Д. С. Суязова, Д. А. Абгаджава // Конфликтология. – 2017. –  
№ 1. – С. 301–317. – Библиогр.: с. 317 (10 назв.). – Реф.  
на англ. яз.

Подчеркивается, что инженерные образовательные про-
граммы привлекают характерный склад ума, инженеры прово-
дят практически всю жизнь с неизменным набором теоретико-
познавательных принципов, что может стать препятствием 
в приспособлении к быстро меняющимся жизненным условиям.



7

10. Багдасаров С. А. Освобождение Алеппо – это поражение 
Запада / С. А. Багдасаров ; беседовала Л. Глазкова ; фото 
В. Шарифулина // Российская Федерация сегодня. – 2017. – 
№ 1. – С. 44–47 : цв. фото.

Как события в Сирии меняют ситуацию на Ближнем Восто-
ке,  каковы их политические последствия, рассказывает дирек-
тор Центра изучения Ближнего Востока и Центральной Азии 
Семен Багдасаров.

11. Бёлль Г. Сколько терроризма можно спрятать под одним 
кусочком сахара : эссе / Генрих Бёлль ; пер. с нем. Анны Кукес // 
Иностранная литература. – 2017. – № 12. – С. 200–204.

О терроризме в ФРГ по отношению к детям.

12. Бояркина О. А. Ливия: украденное будущее / О. А. Бо-
яркина // Свободная Мысль. – 2017. – № 2 (1662). – С. 81–88. – 
Библиогр. в конце ст. (20 назв.).

Рассмотрены глобальные проекты лидера Ливии Муаммара 
Каддафи, реализация которых способствовала бы качественно-
му изменению современной геополитической ситуации. 

13. Васильев А. Аргументы ВКС: пределы прагматизма / 
А. Васильев // Наш современник. – 2017. – № 11. – С. 133–143.

О военном конфликте в Сирии, борьбе с терроризмом.

14. Вильданов М. Обеспечение безопасности ядерного 
сектора гражданской инфраструктуры США / М. Вильданов, 
Н. Башкиров // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – № 4. – 
С. 13–22 : фот.

Об основных направлениях США в области поддержания без-
опасности ядерного сектора гражданской инфраструктуры на 
фоне возрастания террористической угрозы в мире.

15. Вильданов М. Ядерный терроризм – угроза современ-
ности / М. Вильданов, Н. Башкиров // Зарубежное военное обо-
зрение. – 2018. – № 4. – С. 3–14 : фот.



8

О проблемных аспектах и перспективных направлениях борь-
бы с ядерным терроризмом.

16. Гуторов В. А. Терроризм как теоретическая и историческая 
проблема: некоторые проблемы интерпретации / В. А. Гуторов, 
А. А. Ширинянц // Полис: Политические исследования. – 2017. – 
№ 3. – С. 30–54. – Библиогр. в конце ст.

Анализируются основные направления интерпретации тер-
роризма в современной политической науке и политической 
философии.

17. Добаев И. П. Финансовые аспекты подпитки сетевых 
террористических структур на Северном Кавказе / И. П. Добаев, 
А. И. Добаев // Общественные науки и современность. – 2017. – 
№ 3. – С. 132–142 : ил. – Библиогр. в конце ст.

Представлены основные направления и источники финан-
сирования террористических структур в мире и на Северном 
Кавказе. Показана их обусловленность процессами глобализа-
ции экономики и переходом террористических групп к сетевым 
принципам организации.

18. Ефимова М. Имя угрозы / М. Ефимова ; фот. 
В. Мельникова // Военно-исторический архив. – 2016. – № 3 
(195). – С. 27–34 : фот.

Анализируются перспективы продвижения «Исламского 
государства» в среднеазиатские республики бывшего СССР.

19. Ищенко Р. Террор и цивилизация / Р. Ищенко // Молодая 
гвардия. – 2016. – № 3. – С. 3–7. 

Авторские размышления о терроризме как угрозе цивилиза-
ции.

20. Ильин В. Этого ждали все, кроме наивных / В. Ильин. // 
Огонек. – 2017. – № 14. – С. 5–6 : 6 фот. 

Осознание угрозы терактов давно стало фоном повседнев-
ной жизни: какие цели преследуют террористы, как реагирует 
на теракты народ, политики и власть.



9

21. Каир проводит масштабную антитеррористическую 
операцию «Синай – 2018» // Зарубежное военное обозрение. – 
2018. – № 4. – С. 83.

В рамках антитеррористической операции «Синай – 2018» 
боевые корабли военно-морских сил Египта установили полную 
морскую блокаду Синайского полуострова.

22. Колесов И. Угрозы безопасности Центральной Азии 
со стороны международных террористических организаций / 
И. Колесов // Зарубежное военное обозрение. – 2018. – № 7. – 
С. 24–26 : фот.

О террористических группировках на Ближнем Востоке и 
в Южной Азии, которые представляют угрозу для центрально-
азиатских государств.

23. Косырев Д. Зеркальный экстремизм / Д. Косырев //  
Огонек. – 2018. – № 35. – С. 23 : 2 фот.

О том, какие государства США считает «хрупкими» и от 
кого намерено их защищать.

24. Крутиков Е. Успех российской операции в Сирии оказал-
ся неожиданным даже внутри России / Е. Крутиков // Военно-
исторический архив. – 2017. – № 1 (205). – С. 98–105 : фот.

Анализ военных операций, проведенных российскими военно-
космическими силами в Сирийской Арабской республике в 2015–
2016 гг.

25. Ларина Е. Криптовалюта: свет и тени / Е. Ларина,  
В. Овчинский // Наш современник. – 2018. – № 8. – С. 214–224.

В статье затронуты темы терроризма и криптовалюты, 
а также финансирования терроризма.

26. Ларина Е. Преступность, терроризм и технологии  
будущего: по материалам доклада разведки США / Е. Ларина,  
В. Овчинский // Наш современник. – 2017. – № 10. – С. 140–157. – 
Продолж. Начало: № 3, 4, 5. – Продолж. следует.

Продолжение публикации глав из книги Е. Лариной, В. Овчин-
ского «Преступность эпохи промышленной революции XXI века».



10

27. Маленков В. Терроризм: угроза для индустрии госте-
приимства / В. Маленков // Гостиничное дело. – 2016. – № 2. – 
С. 35–39 : 6 фот.

28. Малышев Д. В. Сирийский кризис и страны Средней 
Азии / Д. В. Малышев // Свободная Мысль. – 2017. – № 6 (1666). – 
С. 153–164. – Библиогр. в конце ст. (41 назв.).

Рассмотрено влияние современного кризиса на Ближнем Вос-
токе на государства постсоветской Средней Азии. 

29. Манойло А. В. Борьба с международным терроризмом 
в США: опыт, практика, инструментарий / А. В. Манойло // 
Мировая экономика и международные отношения. – 2018. – 
Т. 62, № 7. – С. 122–128. – Библиогр. в сносках. – Рец. на кн.:  
Карпович О. Г. Противодействие терроризму в США /  
О. Г. Карпович. – Москва : ЮНИТИ–ДАНА, 2017. – 175 с.

30. Морозов Ю. В. Перспективы взаимодействия США/НАТО 
с Китаем, Россией и ШОС в Афганистане / Ю. В. Морозов // 
США. Канада. Экономика – политика – культура. – 2018. – № 4. – 
С. 5–21 : рис. – Библиогр.: с. 20–21.

В статье анализируются документы, точки зрения полито-
логов и дипломатов, касающиеся целей стратегий главных субъ-
ектов в Афганистане, предлагаются возможные направления 
их взаимодействия в интересах стабилизации обстановки.

31. Нестеров В. Терроризм как процесс / В. Нестеров // Моло-
дая гвардия. – 2016. – № 7/8. – С. 206–208.

О превращении международного терроризма из явления 
в процесс.

32. О проявлении правого экстремизма в бундесвере //  
Зарубежное военное обозрение. – 2017. – № 11. – С. 86.

О проявлении экстремистских взглядов в рядах германской 
армии.

33. О терроризме в Индии // Зарубежное военное обозре-
ние. – 2017. – № 10. – С. 85 : фот.



11

Индия переместилась на третье место в списке стран с наи-
большим числом террористических атак со смертельными ис-
ходами по итогам 2016 года, уступив только Ираку и Афгани-
стану и обогнав Пакистан.

34. Об операции ВС Франции «Бархан» // Зарубежное воен-
ное обозрение. – 2017. – № 6. – С. 85.

О проводимой Францией в африканской зоне Сахеля и Сахары 
антитеррористической операции «Бархан».

35. Оганисьян Ю. С. Обновление миропорядка : социально-
политический ракурс / Ю. С. Оганисьян // Свободная Мысль.  – 
2018. – № 2 (1668). – С. 133–144. – Библиогр. в конце ст. (21 назв.).

Проанализировано становление нового миропорядка как 
процесса, начало которому положил распад Советского  
Союза и мировой социалистической системы, в результате чего 
двухполюсный мир, основанный на конфронтации капитализма  
и социализма, сменился однополярным миропорядком. 

36. Пархоменко В. К. Американо-нигерийские отношения 
и «Боко харам» / В. К. Пархоменко // США. Канада. Экономи-
ка – политика – культура. – 2018. – № 8. – С. 26–43. – Библиогр.: 
с. 42–43.

«Боко харам» – мощная экстремистская группировка, кото-
рая ведет вооруженную борьбу с нигерийским правительством 
за создание в Нигерии «чисто исламского государства», осно-
ванного на законах шариата.

37. Петров В. «Проецирование стабильности» в политике 
НАТО / В. Петров // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – 
№ 10. – С. 3–8 : фот.

Об основных функциях и задачах НАТО в разрешении острых 
проблем международной безопасности.



12

38. Пономарёв В. А. «Новый терроризм» как глобальная 
угроза. Специфика терроризма рубежа ХХ–XXI веков: мультиа-
спекты анализа феномена / В. А. Пономарёв // Вестник Тверско-
го государственного университета. Сер.: Философия. – 2017. – 
№ 1. – С. 122–127. – Библиогр.: с. 126–127 (13 назв.).

Рассматривается проблема глобальной угрозы «нового тер-
роризма» для человеческого сообщества. 

39. Попова О. П. Деятельность ФРГ по содействию эконо-
мическому развитию нестабильных государств / О. П. Попова //  
Современная Европа. – 2018. – № 2. – С. 73–84.

В исследовании изучены программы содействия социально-
экономическому развитию, еще не ставшие предметом рассмо-
трения в отечественной литературе.

40. Потемкина О. Ю. Усиление угрозы терроризма и ответ 
ЕС / О. Ю. Потемкина // Современная Европа. – 2017. – № 3. – 
С. 17–27.

В статье анализируется комплекс мер, предложенных ЕС 
в ответ на новый всплеск террористической активности  
в Европе. 

41. 15 лет антитеррористическому страховому пулу //  
Финансы. – 2017. – № 1. – С. 35–37. – Библиогр.: с. 37 (6 назв.).

Информация о ситуации на страховом рынке по защите от 
террористических акций и о деятельности российского анти-
террористического страхового пула, обладающего самой круп-
ной перестраховочной емкостью в России.

42. Расторгуев В. Террор и антитеррор: где проходит  
граница? / В. Расторгуев // Молодая гвардия. – 2016. – № 4. –  
С. 10–17.

Авторская попытка ответить на вопросы: почему так 
трудно подобрать однозначное определение террору и терро-
ризму, где коренится причина двойственного отношения к этой 
проблеме и что мешает называть вещи своими именами.



13

43. Рубинский Ю. И. «Мира с ними быть не может» / 
Ю. И. Рубинский ; беседовал Кирилл Журенков // Огонек. – 
2016. – № 12. – С. 6 : 1 фот.

Как дети и внуки иммигрантов становятся террористами и 
что изменится после брюссельских терактов, о социальной базе 
европейского джихадизма.

44. Рыбин А. С. Это просто наша работа / А. Рыбин // Нева. – 
2017. – № 7. – С. 164–185. – Примеч. в сносках.

О войне «цивилизованного мира против международного 
терроризма» в Сирии. 

45. Савин Н. «Холодная война» и/или война с террором: 
террористы и спецслужбы в американском сериале «Родина» / 
Н. Савин // Искусство кино. – 2016. – № 7. – С. 117–122 : 2 фот.

О проблемах формирования социальных стереотипов как 
самих террористов, так и представителей спецслужб, эффек-
тивной борьбе которых с террором часто сопутствует нару-
шение гражданских прав человека.

46. Столяров А. М. Война миров. Империя под ударом / 
А. Столяров // Звезда. – 2017. – № 8. – С. 203–230. 

Об исламском экстремизме, все больше охватывающем за-
падные страны.

47. Страны Центральной Азии и США борются 
с терроризмом // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – № 9. – 
С. 89 : фот.

О региональном сотрудничестве по борьбе с терроризмом 
в Центрально-Азиатском регионе.

48. Федоров В. П. Германия: диктант с ошибками /  
В. Федоров // Современная Европа. – 2017. – № 3. – С. 5–16.

Проведен анализ политических и социально-экономических 
процессов развития современной Германии. Выявлены внутрен-
ние и внешние негативные факторы, влияющие на политические 
процессы в стране: европейский миграционный кризис, нарас-
тание экстремизма, появление антидемократических партий, 
участие в антироссийских санкциях. 



14

49. Ходаренок М. М. «Россияне наносят удары, а солдаты 
Асада в бой не идут» / М. М. Ходаренок // Военно-исторический 
архив. – 2017. – № 1 (205). – С. 68–74 : фот.

Анализ военных действий российской и сирийской армий  
против боевиков в Сирии.

50. Хохлов И. И. Идеологическое обоснование терроризма 
как инструмента / И. И. Хохлов // Мировая экономика и между-
народные отношения. – 2017. – № 1. – С. 47–52. – Библиогр.: с. 51 
(19 назв.).

Рассматривается идеология терроризма с позиций ученых 
и тех, кто непосредственно осуществляет противоправные  
акции.

51. Чапанов А. К. Нелегальная миграция и риски терроризма 
в Ингушетии / А. К. Чапанов, Н. С. Кулешова // Вестник Рос-
сийского университета дружбы народов. Сер.: Политология. – 
2017. – Т. 19, № 2. – С. 109–117. – Библиогр.: с. 116 (8 назв.).

Анализируются социально-политические проблемы, возника-
ющие вследствие неконтролируемых миграционных потоков.

52. Щуплов П. А. Коррупция и терроризм: политика страха / 
П. А. Щуплов // Конфликтология. – 2017. – № 2. – С. 285–299. – 
Библиогр.: с. 299 (1 назв.). – Реф. на англ. яз. – Библиогр.: с. 299 
(1 назв.).

Проводится несистемный анализ понятий  «коррупция» и 
«терроризм». 

53. Юров А. В. К вопросу об ограничении расчетов налич-
ными деньгами в целях противодействия уклонению от уплаты 
налогов и иной противоправной деятельности / А. В. Юров, 
В. Ю. Черкасов // Деньги и кредит. – 2017. – № 3. – С. 11–18. – 
Библиогр.: с. 18 (4 назв.).

Рассматривается вопрос об ограничении расчетов налич-
ными деньгами в целях борьбы с различными проявлениями 
неправовой и преступной деятельности. Затронут вопрос  
по финансированию терроризма.



15

55. Горбунов К. Г. Терроризм: история и современность : со-
циально-психол. исслед. / К. Г. Горбунов. – Москва : ФОРУМ, 
2017. – 398 с. – Библиогр.: с. 380–394.

56. Ильинский И. М. Собрание сочинений. В 5 т. Т. 4. Война 
и мир: история и современность / И. М. Ильинский ; [послесл. 
А. И. Фурсова]. – Москва : Терра, 2016. – 679 с.– Библиогр. 
в подстроч. примеч. – (Отечественная мысль новой и новейшей 
истории). – Из содерж.: О терроре и терроризме. – С. 297–358.

***
57. Васильев А. Терроризм / А. Васильев // Наш современ-

ник. – 2016. – № 6. – С. 158–168.
Об исторических корнях терроризма и его проявлениях.

58. Маньков А. В. Российский революционный терроризм / 
А. В. Маньков, Е. К. Минеева // Вопросы истории. – 2017. – 
№ 7.  – С. 67–76. – Библиогр. в примеч. – Примеч.: с. 75–76.

Исследуется эволюция организационных форм терроризма 
в России.

59. Млечин Л. Месть проигравших / Л. Млечин // Огонек. – 
2017. – № 22. – С. 22–23 : 3 фот.

О шестидневной войне 1967 года, которая изменила 
судьбу Ближнего Востока и породила эпоху международного 
терроризма.

История терроризма

54. Яшлавский А. Э. «Аль-Каида»: старое зло в новом  
обличье / А. Э. Яшлавский // Мировая экономика и международ-
ные отношения. – 2017. – Т. 61, № 7. – С. 27–34. – Библиогр.:  
с. 33–34 (11 назв.).

Рассмотрены тактика, стратегия и опасность Аль-Каиды 
на сегодняшний момент.



16

60. Никишин А. Терроризм как продолжение либерал-боль-
шевизма / А. Никишин // Молодая гвардия. – 2017. – № 10. – 
С. 212–221.

По мнению автора, союз коммунистов и либеральных ра-
дикалов в современной России может образовать «огромный 
деструктивный центр, способный совершить очередную рево-
люцию».

61. Подкопаева М. Кто создал «Исламское государство»? / 
М. Подкопаева // Молодая гвардия. – 2017. – № 3. – С. 283–288.

Автор обращается к истории создания террористической 
организации «Исламское государство».

62. Фролов М. Г. Терроризм в Северо-Кавказском федераль-
ном округе: криминологическая характеристика и детерминан-
ты / М. Г. Фролов // Вестник Тверского государственного уни-
верситета. Сер.: Право. – 2017. – № 4. – С. 110–116. – Библиогр.: 
с. 115 (7 назв.). – Библиогр. в сносках. 

Исследуется история исламистского терроризма на Кавказе. 

63. Ягья В. С. Радикал-экстремизм в мире ислама: северо-
африканский ареал / В. С. Ягья // Мировая экономика и между-
народные отношения. – 2017. – № 1. – С. 121–128. – Библиогр. 
в сносках. – Рец. на кн.: Исламские радикальные движения  
на политической карте современного мира: Северная и Северо-
Восточная Африка / отв. ред. А. В. Саватеев, Э. Ф. Кисриев. – 
Москва : Ленанд, 2015. – 424 с.

Психология терроризма

64. Давыдов С. «ИГИЛ»: образ врага / С. Давыдов // Искус-
ство кино. – 2016. – № 7. – С. 110–116 : 4 фот.

Подборка текстов, посвященных фильмам и телесериалам, 
в которых осмысляется проблема исламского терроризма. 



17

65. Евстигнеева Е. А. Социально-философский дискурс тер-
роризма / Е. А. Евстигнеева, Л. В. Удалова // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер.: Философия. – 2018. – 
№ 1. – С. 75–83. – Библиогр.: с. 82 (11 назв.).

Рассматриваются социально-философские воззрения Жана 
Бодрийяра, Славоя Жижека, Карла Шмитта, Джорджа Агам-
бена на решение проблемы морального оправдания насилия и 
терроризма.

66. Журавлев А. Л. Социально-психологические факторы 
вступления молодежи в ИГИЛ / А. Л. Журавлев, А. В. Юревич // 
Вопросы психологии. – 2016. – № 3. – С. 16–28. – Библиогр.: 
с. 27–28 (22 назв.).

Рассматриваются причины привлекательности ИГИЛ для 
иностранной молодежи, вступающей в эту организацию. 

67. Костюковский А. Слабое звено / А. Костюковский // Рус-
ский репортер. – 2017. – № 9. – С. 1 : фот.

Исток терроризма – отсутствие уважения, уязвленное са-
молюбие, поруганное человеческое достоинство.

68. Лейбин В. Мир в себе / В. Лейбин // Русский репортер. – 
2017. – № 4. – С. 1 : фот.

Размышления о причинах и последствиях террора.

69. Москвина Е. Жизнь в черном цвете. История сирийской 
девушки, сбежавшей из ИГИЛ / Евдокия Москвина ; фот. Илья 
Питалев // Русский репортер. – 2017. – № 3. – С. 31 : фот.

Как живут люди под властью ИГИЛ.

70. Назаретян А. П. О героизме, терроризме и социальном 
насилии: заметки политического психолога / А. П. Назаретян // 
Вопросы психологии. – 2017. – № 6. – С. 3–18. – Библиогр.: с. 18 
(63 назв.).

Поведенческие и психологические отличия террористов 
1990–2010-х гг. от их предшественников в 1950–1980-х гг.



18

71. Политика. Поворотный момент – СМИ узнали, почему 
кавказцы массово ушли в ИГ // Военно-исторический архив. – 
2017. – № 1 (205). – С. 12–13.

Краткая информация из французских СМИ о «Кавказской ди-
визии», воюющей в Сирии на стороне ИГИЛ, в которую входят 
джихадисты – выходцы из Средней Азии и России.

72. Удалова Л. В. Личностное конституирование в эпоху тер-
роризма: негативная и позитивная идентичности / Л. В. Удалова // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер.: Фило-
софия. – 2017. – № 4. – С. 66–71. – Библиогр.: с. 70–71 (11 назв.).

На основе философских и социально-психологических дис-
курсивных данных раскрываются особенности личностного 
конституирования фигуры террориста. 

73. Шабельников В. К. Социальная политика в зерка-
ле современной этнической и культурно-исторической пси-
хологии: рефлексии психолога на реалии современного 
мира / В. Шабельников // Развитие личности. – 2017. – № 1. –  
С. 168–179. – Библиогр.: с. 178 (5 назв.).

Обсуждается включенность теоретической психологии  
в решение современных проблем взаимодействия базисных этни-
ческих систем с государственными системами.

74. Яшлавский А. Э. Между соблазном и принуждением: 
«мягкая сила» ИГИЛ / А. Э. Яшлавский // Мировая экономика 
и международные отношения. – 2018. – Т. 62, № 7. – С. 27–37. – 
Библиогр.: с. 36–37 (22 назв.). – Примеч. в сносках.

Рассмотрены инструменты «мягкой силы» террористиче-
ской группировки для пропаганды своих взглядов и рекрутирова-
ния новых сторонников по всему миру.



19

75. Кафтан В. В. Противодействие терроризму : учеб. посо-
бие для бакалавриата и магистратуры : для студентов высш. учеб. 
заведений, обучающихся по гуманитар. и юрид. направлениям и 
специальностям / В. В. Кафтан. – Москва : Юрайт, 2016. – 260 с. : 
ил. – (Модуль. Бакалавр и магистр). – Библиогр.: с. 238–239. – 
Библиогр. в конце гл. – Библиогр. в подстроч. примеч.

76. Противодействие экстремизму и терроризму в Крым-
ском федеральном округе: проблемы теории и практики : моно-
графия / под общ. ред. С. А. Буткевича. – Симферополь : Крым. 
филиал Краснодар. ун-та МВД России, 2015. – 327 с. – Библиогр. 
в конце ст.

77. Трусов А. И. Предупреждение преступлений, связанных 
с использованием биотехнологий : монография / А. И.  Трусов. – 
Москва : РИОР ; Москва : ИНФРА-М, 2017. – 190 с. – (Научная 
мысль). – Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр.:  
с. 170–189. – Из содерж.: Гл. 3. Криминологическое обеспечение 
противодействию преступлениям, связанным с использованием 
биотехнологий. – С. 132–160.

***

78. Абдул-Кадыров Ш. М. Организация прокурорского над-
зора за соблюдением законов о противодействии терроризму / 
Ш. М. Абдул-Кадыров // Законность. – 2018. – № 5. – С. 3–5.

Особенности организации прокурорского надзора за исполне-
нием законов о борьбе с терроризмом в Чеченской Республике. 
Практика работы органов прокуратуры республики.

79. Базылева С. П. Антитеррористическая политика Узбе-
кистана в рамках региональной антитеррористической полити-
ки ШОС / С. П. Базылева // Вестник Российского университета 
дружбы народов. Сер.: Политология. – 2017. – Т. 19, № 3. – 
С. 239–244. – Библиогр.: с. 242–243 (9 назв.).

Политика противодействия терроризму



20

Рассмотрена антитеррористическая политика Узбекиста-
на в рамках региональной антитеррористической политики 
ШОС.

80. Бартенев В. И. Безопасность или развитие? / Владимир 
Бартенев // Современная Европа. – 2017. – № 6. – С. 47–57.

Рассматриваются предложения по расходованию в чрезвы-
чайных обстоятельствах части средств инструмента содей-
ствия стабильности и миру (ИССМ) на укрепление потенциала 
вооруженных сил и служб безопасности третьих стран из об-
щего бюджета ЕС. 

81. Бартенев В. И. Борьба с терроризмом в формате 3D: опыт 
американской программы помощи «Транссахарское контртер-
рористическое партнерство» / В. И. Бартенев // США. Канада. 
Экономика – политика – культура. – 2016. – № 1. – С. 23–40 : 
табл. – Библиогр.: с. 36–40 (57 назв.).

Особенности «Транссахарского контртеррористического 
партнерства» как региональной программы внешней помощи, 
основанной на принципах «трехмерного» подхода к устранению 
угроз национальной и международной безопасности. Оценка 
ее эффективности и результативности.

82. Бастрыкин А. И. Экстремизм в России не пройдет / 
А. И.  Бастрыкин // Российская юстиция. – 2016. – № 5. – С. 2–4. – 
Библиогр.: с. 4 (3 назв.).

Статистические данные по преступлениям экстремистской 
и террористической направленности. Анализ факторов, спо-
собствующих росту экстремизма и терроризма в России и за 
рубежом. 

83. Брусинец А. К. Политический экстремизм как объект 
конфликтологического анализа / А. К. Брусинец // Конфликтоло-
гия. – 2017. – № 3. – С. 88–96. – Библиогр.: с. 95–96 (18 назв.).

Рассматривается феномен политического экстремизма 
в контексте конфликтологического анализа. 



21

84. Вильданов М. Оценка рисков ядерных объектов США / 
М. Вильданов, Н. Башкиров // Зарубежное военное обозрение. – 
2017. – № 11. – С. 20–28 : фот.

О созданной в США и широко применяющейся комплексной 
методологии оценки и управления рисками объектов  инфра-
структуры ядерного сектора. 

85. Есин В. И. Как преодолеть кризис режима контроля 
над ядерными вооружениями и не допустить актов ОМУ-
терроризма? / В. И. Есин // Мировая экономика и международные 
отношения. – 2017. – Т. 61, № 12. – С. 101–105. – Рец. на кн.: 
Предотвращение кризиса в контроле над ядерными вооружениями 
и катастрофический терроризм. – Москва : Нац. Ин-т корпорат. 
реформы, 2016. – 128 с. 

86. Жилкин В. А. Международная безопасность и роль России 
в борьбе с международным терроризмом и информационной 
безопасностью / В. А. Жилкин // Международное публичное 
и частное право. – 2017. – № 4 (97). – С. 24–27. – Библиогр. 
в сносках.

Рассматриваются современные вызовы глобальной безопас-
ности в контексте угроз международного терроризма.

87. Журавель В. Основные направления борьбы с террориз-
мом в Европе / В. Журавель // Зарубежное военное обозрение. – 
2018. – № 9. – С. 10–13 : фот.

О новых концептуальных подходах, моделях и элементах на-
циональной и международной стратегии борьбы с терроризмом.

88. Зайнулин К. Противодействие терроризму. От чего зависят 
требования к учреждению культуры / К. Зайнулин // Справочник 
руководителя учреждения культуры. – 2017. – № 2. – С. 54–62 : 
фот., табл. – Библиогр. в подстроч. примеч. – Подстроч. примеч.

Рассматривается набор мер, которые должен предпринять 
руководитель, чтобы защитить посетителей и сотрудников  
учреждений от возможного теракта.



22

89. Заполев С. Национальный контртеррористический центр 
США / С. Заполев // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – 
№ 1. – С. 17–23.

О структуре контртеррористической системы США, ор-
ганизационной структуре Национального контртеррористиче-
ского центра США и основных направлениях его деятельности.

90. Кириленко В. П. Экстремизм и коррупция как проявле-
ния политического конфликта / В. П. Кириленко, Г. В. Алексе-
ев // Конфликтология. – 2017. – № 4. – С. 122–136. – Библиогр.: 
с. 132–136 (46 назв.).

Конкуренция за международное влияние в глобальном мире 
стала причиной обострения международных конфликтов рели-
гиозно-этнического, экономического и социально-культурного 
типа.

91. Песоцкий В. А. Антитеррористическая безопасность 
как элемент национальной безопасности / В. А. Песоцкий, 
А. В. Петров // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер.: Философия. – 2018. – № 1. – С. 97–112. – 
Библиогр.: с. 111 (7 назв.).

Рассмотрены основные подходы к обеспечению националь-
ной безопасности государства.

92. Петров А. В. Антитеррористическая безопасность: сущ-
ность и содержание / А. В. Петров // Вестник Тверского госу-
дарственного университета. Сер.: Философия. – 2018. – № 1. – 
С. 113–122. – Библиогр.: с. 121–122 (9 назв.).

Рассмотрены основные подходы к определению современных 
террористических угроз.

93. Петров В. Основные итоги саммита НАТО в Брюсселе  / 
В. Петров // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – № 6. – 
С. 3–7 : фот.

О работе саммита НАТО в Брюсселе 25 мая 2017 года.



23

94. Позин А. К запрещенным документам доступ закрыть! / 
А. Позин // Независимый библиотечный адвокат. – 2017. – № 1. – 
С. 13–18.

Рассматривается вопрос о наличии в библиотеках литера-
туры экстремистского характера.

95. Сальников Е. В. Федеральный список экстремистских 
материалов как порождение культуры «fan-fiction» / Е. В. Саль-
ников // Вестник Московского университета. Сер. 18, Социо-
логия и политология. – 2017. – № 1. – С. 193–207. – Библиогр.: 
с. 203–204. – Ref.: pp. 205–207.

Предлагается анализ проблемы противодействия распро-
странению экстремистских материалов. 

96. Симония Н. А. Итоги президентских выборов в США и 
перспективы складывания нового многополярного миропорядка / 
Н. А. Симония // Полис: Политические исследования. – 2017. – 
№ 2. – С. 147–154. – Библиогр. в конце ст.

Статья посвящена анализу стратегии и тактики Дональда 
Трампа после президентских выборов, а также его реформа-
торским целям и планам. 

97. Смирнов И. В. Химическое оружие: современное состо-
яние и контроль за выполнением международных соглашений / 
И. В. Смирнов, С. К. Завриев // Мировая экономика и междуна-
родные отношения. – 2018. – Т. 62, № 1. – С. 76–84. – Библиогр.: 
с. 81–84 (45 назв.).

Рассмотрены существующие инструменты контроля за со-
блюдением соглашений в области нераспространения и уничто-
жения химического оружия.

98. Сухаренко А. Н. Российско-китайское сотрудниче-
ство в борьбе с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом / 
А. Н. Сухаренко // Международное публичное и частное право. – 
2017. – № 1 (94). – С. 41–44. – Библиогр. в сносках.

Содержится анализ китайской антитеррористической 
политики, состояния российско-китайского сотрудничества 
в сфере противодействия терроризму.



24

99. Тисен О. Н. Противодействие современным приемам и 
способам вербовки в международные террористические орга-
низации / О. Н. Тисен // Российская юстиция. – 2018. – № 9. – 
С.  51–54. – Библиогр.: с. 54 (3 назв.).

В результате проведенного анализа материалов следствен-
ной и судебной практики автор раскрывает основные способы 
вербовки в террористические организации. 

100. Туловский В. Военно-доктринальные основы новой 
оборонной политики Германии / В. Туловский, Д. Шляховой, 
А. Комаров // Зарубежное военное обозрение. – 2018. – № 6. – 
С. 19–25 : фот.

Об основных внешних угрозах и рисках для Германии.

101. Франция создает координационный центр по разведке и 
борьбе с терроризмом // Зарубежное военное обозрение. – 2017. – 
№ 7. – С. 85.

О функциях и задачах Европейского центра по борьбе с тер-
роризмом, презентация которого состоялась в Амстердаме 
25 января 2016 года.

102. Хрусталева А. В. Исключение риска легализации (отмы-
вания) доходов, полученных преступным путем, и финансирова-
ния терроризма оператором по переводу электронных денежных 
средств / А. В. Хрусталева // Банковское право. – 2017. – № 1. – 
С. 53–60. – Библиогр. в сносках. – Библиогр.: с. 60 (10 назв.).

Дан анализ действий оператора по переводу электронных  
денежных средств, направленных на исключение риска  
отмывания доходов, полученных преступным путем.



25

103. Об организации прокурорского надзора за исполнением 
законов о противодействии экстремистской деятельности: приказ 
от 21 марта 2018 г. № 156 Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации // Законность. – 2018. – № 6. – С. 59–63.

104. Об организации прокурорского надзора за исполнением 
законов о противодействии терроризму : приказ от 17 мая 2018 г. 
№ 295 Генеральной прокуратуры Российской Федерации //  
Законность. – 2018. – № 7. – С. 66–70.

105. Об организации прокурорского надзора за исполнени-
ем законов в сфере противодействия легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, финансированию экс-
тремистской деятельности и терроризма : приказ от 8 февраля 
2017 г. № 87 Генеральной прокуратуры Российской Федерации // 
Законность. – 2017. – № 4. – С. 73–75.

106. Ткаченко В. В. Российский терроризм: проблемы 
уголовной ответственности : монография / В. В. Ткаченко, 
С. В. Ткаченко. – Москва : ИНФРА-М, 2017. – 109 с. – (Научная 
мысль). – Библиогр. в подстроч. примеч.

***

107. О внесении изменения в приказ Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 22.10.2009 № 339 «Об организации 
прокурорского надзора за исполнением законодательства о про-
тиводействии терроризму» : приказ от 17 ноября 2016 г. № 739 // 
Законность. – 2017. – № 1. – С. 69.

108. Об утверждении Правил представления юридически-
ми лицами информации о своих бенефициарных владельцах и 
принятых мерах по установлению в отношении своих бенефи-
циарных владельцев сведений, предусмотренных Федеральным 

Правовые проблемы



26

законом «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию террориз-
ма», по запросам уполномоченных органов государственной 
власти : постановление Правительства Российской Федерации 
от 31 июля 2017 г. № 913 // Консультант бухгалтера. – 2017. – 
№ 9. – С. 103–106.

109. Есина В. В. Снижение возраста уголовной ответствен-
ности за преступления террористической направленности: тео-
ретические и практические проблемы / В. В. Есина // Вестник 
Московского университета. Сер. 11, Право. – 2016. – № 6. – 
С. 144-152. – Библиогр.: с. 152 (6 назв.).

С учетом выделения двух возрастных групп несовершенно-
летних анализируются изменения Уголовного кодекса РФ, свя-
занные со снижением возраста уголовной ответственности 
за преступления террористической направленности.

110. Жерновой М. В. Законодательное обеспечение борьбы 
с «телефонным терроризмом» в России / М. В. Жерновой // Рос-
сийская юстиция. – 2018. – № 6. – С. 53–54 : табл. – Библиогр.: 
с.  54 (1 назв.).

Последствия распространения телефонного терроризма. 

111. Иванский В. П. Государственный контроль (надзор)  – 
инструмент противодействия угрозам национальной безопас-
ности в информационной сфере или средство защиты неприкос-
новенности частной жизни: соотношение частного и публичного 
интересов / В. П. Иванский, Г. В. Мельничук // Вестник Россий-
ского университета дружбы народов. Сер.: Юридические нау-
ки. – 2017. – Т. 21, № 1. – С. 136–152. – Библиогр.: с. 148–149 
(17 назв.). – Примеч. в подстроч. ссылках.

Рассматривается проблема соотношения двух основопола-
гающих ценностей – правовой защиты публичного и частного 
интересов в сфере обработки компьютерных данных.

112. Кувырченкова Т. В. К вопросу определения админи-
стративно-правового режима контртеррористической операции / 



27

Т. В. Кувырченкова // Вестник Тверского государственного уни-
верситета. Сер.: Право. – 2017. – № 3. – С. 107–112. – Библиогр.: 
с. 111–112 (7 назв.). – Библиогр. в сносках.

Обосновывается необходимость более четкой регламента-
ции оснований для введения режима чрезвычайного положения и 
режима контртеррористической операции.

113. Кувырченкова Т. В. К вопросу определения право-
вого положения террористов, террористических организаций, 
участвующих в вооруженных конфликтах / Т. В. Кувырченкова, 
О. А. Воронина // Вестник Тверского государственного универ-
ситета. Сер.: Право. – 2018. – № 1. – С. 128–136. – Библиогр.: 
с. 134–135 (11 назв.). – Библиогр. в сносках.

Анализируются проблемы, возникающие при определении 
правового статуса террористов и террористических организа-
ций, участвующих в вооруженных конфликтах. 

114. Малов А. А. Дипломатические гарантии в экстрадици-
онных процедурах и инструменты контроля за их исполнением / 
А. А. Малов // Законность. – 2018. – № 5. – С. 14–19.

Взаимодействие Генеральной прокуратуры РФ с компетент-
ными органами зарубежных стран в борьбе с терроризмом и 
экстремистской деятельностью. 

115. Малов А. А. Обжалование в Европейский Суд по пра-
вам человека и суды РФ решений Генеральной прокуратуры РФ 
о  выдаче другим государствам лиц, обвиняемых в экстремист-
ской деятельности и терроризме / А. А. Малов // Законность. – 
2017. – № 10. – С. 9–14.

Проблемные аспекты взаимодействия Генеральной прокура-
туры РФ с компетентными органами зарубежных стран по во-
просам экстрадиции. 

116. Мельшина К. Ю. Свобода слова и ее ограничение 
современным международным правом прав человека на примере 
борьбы с экстремизмом: теория и практика / К. Ю. Мельшина // 
Вопросы экономики и права. – 2017. – № 4. – С. 22–26. – Библиогр. 
в конце ст. (26 назв.).



28

Путем анализа отдельных международных правовых актов 
определены современные правовые ограничения свободы слова в 
условиях борьбы с экстремизмом.

117. Махмутов М. В. Разграничение уголовно и админи-
стративно наказуемых проявлений экстремизма (ст. 282 УК РФ 
и 20.29 КоАП РФ) / М. В. Махмутов // Законность. – 2017. –  
№ 9. – С. 43–44. – Библиогр.: с. 78 (1 назв.).

Рассматриваются преступление, совершенное с использова-
нием сети Интернет, а также вопросы разграничения уголовно 
и административно наказуемых проявлений экстремизма в этом 
виде правонарушений.

118. Парфенова М. В. Прокурорский надзор за обеспечением 
безопасности объектов, задействованных в проведении чемпио-
ната мира по футболу FIFA 2018 года и Кубка конфедераций FIFA 
2017 г. / М. В. Парфенова // Законность. – 2018. – № 3. – С. 10–13.

Оценка правовой стороны организации вопросов безопас-
ности при подготовке к проведению игр Чемпионата мира по 
футболу 2018 г. в России.

119. Попов Д. Г. Координация и надзор в сфере противодей-
ствия экстремизму и терроризму / Д. Г. Попов // Законность. – 
2016. – № 4. – С. 6–9.

О мерах координационного и надзорного характера, реализо-
ванных органами прокуратуры Республики Хакасия с целью ак-
тивизации деятельности республиканских правоохранительных 
органов и противодействия экстремизму и терроризму.

120. Скориков Д. Г. Особенности выявления признаков 
преступления и возбуждения уголовного дела о преступлениях 
экстремистской направленности / Д. Г. Скориков // Законность. – 
2017. – № 5. – С. 54–57. – Библиогр.: с. 78 (6 назв.).

Даны проблемные аспекты выявления признаков преступле-
ния экстремистской направленности. 



29

121.  Совет предлагает исключить // Огонек. – 2016. – № 25. – 
С. 10–11 : 2 фот.

Экспертные заключения Совета при Президенте РФ по раз-
витию гражданского общества и правам человека.

122. Стельмах В. С. Понятие, законодательные конструк-
ции преступлений экстремистской направленности, их состо-
яние и тенденции / В. С. Стельмах // Вестник Воронежского 
государственного университета. Сер.: Право. – 2017. – № 3. –  
С. 240–247. – Библиогр. в сносках.

Рассмотрены проблемы определения понятия преступлений 
экстремистской направленности, а также указаны основные 
направления по их устранению.

123. Трунцевский Ю. В. Вынужденное пособничество как 
обстоятельство, исключающее преступность финансирования 
терроризма = Forced complicity as a circumstance excluding 
crime of financing of terrorism / Ю. В. Трунцевский // Российская 
юстиция. – 2017. – № 12. – С. 23–27. – Библиогр.: с. 26–27  
(23 назв.).

Обозначены пределы уголовной ответственности за содей-
ствие террористической деятельности в виде финансирования 
организованной группы, незаконного вооруженного формирова-
ния, преступного сообщества, созданных или создаваемых для 
осуществления террористической деятельности.

124. Филина О. Миссия недопустима / О. Филина // Огонек. – 
2018. – № 20. – С. 14–15 : фот.

О том, как работает первая вступившая в силу поправка 
из «закона Яровой».

125. Хотите поговорить об экстремизме? // Русский репор-
тер. – 2017. – № 14. – С. 15.

Применение антиэкстремистского законодательства  
в России.



30

126. Косолапова Н. В. Безопасность жизнедеятельности : 
учеб. для использования в учеб. процессе образоват. 
учреждений, реализующих прогр. Среднего проф. образования / 
Н. В. Косолапова, Н. А. Прокопенко. – 9-е изд. – Москва :  
КНОРУС, 2017. – 192 с. : ил. – (Среднее профессиональное 
образование). – Библиогр.: с. 192. – Из содерж.: Гл. 5.2. 
Терроризм. – С. 77–80.

***

127. Башмакова М. Черный понедельник / М. Башмакова // 
Огонек. – 2017. – № 14. – С. 4–5 : 3 фот.

Как изменил Петербург и его жителей взрыв в метро 3 апре-
ля 2017 года.

128. В тоннеле, средь бела дня... / [материал подгот. Наталья 
Шкуренок, Анастасия Тороп] // Новое время. – 2017. – № 12 
(441). – С. 10–13 : 4 фот.

Очевидцы о террористическом акте в метро Санкт-
Петербурга в апреле 2017 года.

129. Даренский В. Российский «либерализм» как тоталитар-
ная идеология / В. Даренский // Молодая гвардия. – 2018. – № 9. – 
С. 109–119.

Автор размышляет о феномене русофобии и анализирует 
внутренние духовные мотивы обращения людей к русофобской 
идеологии.

130. Даренский В. Русофобия – самый опасный вид экс-
тремизма / В. Даренский // Молодая гвардия. – 2018. – № 3. – 
С. 121–135. 

Авторские размышления о так называемой внутренней  
русофобии, главной опасности для существования России как 
государства.

Терроризм как социальная опасность.  
Безопасность жизни



31

131. Кнудсен Н. Шоковый путь / Н. Кнудсен // Огонек. – 
2017. – № 15. – С. 22 : 1 фот.

Об теракте в центре Стокгольма.
2. #ПитерДержись / фот. Кирилл Кухмарь // Русский репор-

тер. – 2017. – № 4. – С. 12–13 : фот.
Фотография цветов у станции метро в Новосибирске, прине-

сенных на следующий день после теракта в Санкт-Петербурге.

133. Поленина С. В. «Круглый стол» Института государства 
и права РАН и Международного союза юристов на тему «Муль-
тикультурализм XXI века: запад и Россия. Концепция и прак-
тика» / С. В. Поленина // Государство и право. – 2017. – № 1. – 
С. 109–114.

Дан обзор «круглого стола», проведенного совместно Ин-
ститутом государства и права РАН и Международным союзом 
юристов в Москве 26 мая 2016 г. 

134. Портнягина М. Теперь – в Лондоне / М. Портнягина // 
Огонек. – 2017. – № 12. – С. 22 : 4 фот.

Террористы-одиночки снова напомнили о себе: о теракте 
в Лондоне.

135. Решетников М. «У страха есть собственная динами-
ка» / М. Решетников ; беседовала Мария Башмакова // Огонек. – 
2017. – № 14. – С. 6 : 3 диаграммы.

Как питерцам жить дальше после теракта, как долго у них 
будет присутствовать чувство страха и как его преодолеть, 
можно ли с помощью психологических методов выделить группу 
потенциально опасных лиц среди мигрантов.

136. Сундиев И. Ю. Под маской революции : технологии 
социальной деструкции в геополитической борьбе за будущее / 
И. Ю. Сундиев // Свободная Мысль. – 2018. – № 2 (1668). –  
С. 53–64 : диагр. – Библиогр. в конце ст. (8 назв.). – Примеч. 
в сносках.

Новые когнитивные и поведенческие технологии проанализи-
рованы как значимые элементы гибридных войн, направленные 
на деструкцию социума. 



32

137. Тимофеева О. Питер-герой. Почему террор не спрово-
цировал ни паники, ни агрессии / Ольга Тимофеева ; фот. Юлия 
Лисняк // Русский репортер. – 2017. – № 4. – С. 14–19 : фот.

В результате теракта в Санкт-Петербурге погибли люди, 
но реакцией на их смерть стал не страх, а скорбь и неприятие 
насилия.

Информационная безопасность

138. Маринченко А. В. Геополитика : учеб. пособие для 
студентов высш. учеб. заведений, обучающихся по направлению 
38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» / 
А. В. Маринченко. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Москва : Инфра-М, 
2016. – 489 с. – (Высшее образование – Бакалавриат). – Библиогр.: 
с. 483–486. – Гл. 8.4. Информационная безопасность. – С. 433–
440 ; Гл. 8.5. Международный терроризм. Война против  
России. – С. 440–443.

***

139. Абдуллаев М. Х. Понятие экстремизма и пути его рас-
пространения через каналы СМИ (на материалах Республики 
Дагестан) / М. Х. Абдуллаев // Вестник Воронежского государ-
ственного университета. Сер.: Филология. Журналистика. – 
2017. – № 3. – С. 105–109. – Библиогр.: с. 109 (17 назв.).

О необходимости формирования законодательно закреплен-
ного, адекватного и емкого определения понятия «экстремизм». 

140. Дмитриева В. В. Межгосударственное сотрудничество 
в борьбе с международным кибернетическим терроризмом на 
примере Европейского союза / В. В. Дмитриева // Вопросы эко-
номики и права. – 2017. – № 1. – С. 53–58. – Библиогр. в конце ст. 
(18 назв.).

Приведены основные формы межгосударственного сотруд-
ничества стран Европейского союза в борьбе с международным 
кибернетическим терроризмом.



33

141. Журавель В. Противодействие угрозе кибертерроризма / 
В. Журавель // Зарубежное военное обозрение. – 2018. – № 5. – 
С. 12–15 : фот.

Рассмотрены особенности кибертерроризма, его основные 
формы и объекты информационного терроризма. 

142. Журенков К. Как здесь могла быть ваша реклама? / 
К. Журенков // Огонек. – 2017. – № 7. – С. 20–21 : 2 фот.

Британская газета «The Times» предупреждает, что круп-
ные компании невольно финансируют исламских террористов 
через интернет-рекламу.

143. Иванов Н. США: новые методы террора / Н. Иванов // 
Молодая гвардия. – 2018. – № 5/6. – С. 16–30.

Автор раскрывает понятие компьютерного терроризма  
(кибертерроризма).

144. Калижанова А. Ж. Терроризм в мировой сети: информа-
ционные семинары в Казахстане / А. Ж. Калижанова // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2016. – № 3. – С. 70–71.

О работе библиотек Казахстана по профилактике насилия 
и предотвращения кризисных ситуаций.

145. Карасев П. А. Противодействие насильственному экс-
тремизму в глобальном информационном пространстве: взгляды 
и тенденции / П. А. Карасев, Р. А. Шаряпов // Вестник Московско-
го университета. Сер. 12, Политические науки. – 2016. – № 5.  – 
С. 21–36. – Библиогр. в конце ст.

О проблемах противодействия насильственному экстремиз-
му в глобальном информационном пространстве. 

146. Крутских А. Кто на самом деле выдумал «русских хаке-
ров» / А. Крутских ; беседовал С. Борисов // Российская Федера-
ция сегодня. – 2017. – № 2. – С. 18–21 : цв. фото.

Интервью специального представителя Президента РФ 
по вопросам международного сотрудничества в области инфор-
мационной безопасности.



34

147. Кугель М. Назови меня еще как-нибудь : повесть / М. Ку-
гель // Дружба народов. – 2018. – № 6. – С. 61–92.

В повести журналистки Марии Кугель затронута тема ин-
формационного терроризма.

148. Мартищенко О. Безопасная «онлайн-вселенная» / 
О. Мартищенко // Независимый библиотечный адвокат. – 2017. – 
№ 6. – С. 26–28. 

Рассматривается работа библиотек по обучению пользова-
телей грамотному использованию интернет-ресурсов.

149. Мельникова А. А. Терроризм и масс-медиа: деструк-
тивность взаимопересечения / А. А. Мельникова // Конфлик-
тология. – 2017. – № 3. – С. 252–263. – Библиогр.: с. 262–263 
(24 назв.). – Реф. на англ. яз.

В настоящее время характер взаимодействия терактов 
на население усугубляется, наличие информирующей мощи масс-
медиа приводит к увеличению масштаба и демонстративной 
жестокости террористических акций.

150. Никитин С. Сергею Никитину, эксперту в сфере ин-
формационной безопасности. О телефонном терроризме : 
[интервью] / [вопросы задавала] Варвара Фуфаева // Русский  
репортер. – 2017. – № 17. – С. 4 : фот.

Интервью с заместителем руководителя лаборатории 
компьютерной криминалистики компании Group-IB Сергеем 
Никитиным.

151. Хохлов И. И. Контагиозная теория терроризма: социаль-
но-психологические истоки / И. И. Хохлов // Мировая экономика 
и международные отношения. – 2017. – Т. 61, № 11. – С. 85–92. – 
Библиогр.: с. 91 (10 назв.).

Показано, как глобализация способствует распространению 
террористических идей и передаче наиболее эффективных тех-
нологий терроризма.



35

152. Челышев В. Контрперестройка или реальная борьба 
с  инфоопасностями? / В. Челышев // Журналист. – 2017. – № 1. – 
С. 14–17 : рис.

Основные положения информационной безопасности.

Молодежь и экстремизм

153. Баликоева А. М. Классный час № 8 «Толерантность, 
милосердие, добро – дороги к миру на земле» / А. М. Баликоева // 
Классный руководитель. – 2017. – № 5. – С. 74–86 : 1 рис., 1 табл. – 
Библиогр.: с. 86 (3 назв.).

154. Дашиева Е. Дискуссионный клуб: противостоим 
молодежному экстремизму / Е. Дашиева, Е. Кондакова // 
Библиотека. – 2017. – № 10. – С. 66–69 : 3 фот.

О Забайкальской краевой универсальной научной библиотеке 
(Чита), которая активизировала работу по противостоянию 
молодежному экстремизму в рамках Дискуссионного клуба  
актуальных политических проблем.

155. Иваненков С. П. Эффективная государственная 
молодежная политика – средство профилактики экстремизма 
молодежи / С. П. Иваненков, А. Ж. Кусжанова // Alma mater = 
Вестник высшей школы. – 2016. – № 5. – С. 54–58. – Библиогр.: 
с. 58 (4 назв.).

Представлены результаты социологических опросов  
с целью выяснить возможности возникновения экстремист-
ских настроений в молодежной среде.

156. Иванов А. В. Актуальные проблемы духовного развития 
молодежи / А. В. Иванов // Alma mater = Вестник высшей  
школы. – 2017. – № 5. – С. 38–45. – Библиогр.: с. 45.

Исследованы актуальные проблемы духовного развития  
молодежи.



36

157. Ильин И. В. Материалы выступлений участников кру-
глого стола «Экстремизм в молодежной среде» / И. В. Ильин, 
Л. Н. Смакотина // Alma mater = Вестник высшей школы. – 
2016. – № 10. – С. 3–15.

Представлены материалы выступлений участников круглого 
стола, посвященного молодежному экстремизму.

158. Козырьков В. П. Экстремальность молодежи и моло-
дежный экстремизм: социокультурный подход к анализу факто-
ров угрозы безопасности / В. П. Козырьков, Г. А. Фомченкова // 
Alma mater: Вестник высшей школы. – 2018. – № 1. – С. 36–40. – 
Библиогр.: с. 40 (10 назв.).

Исследован процесс социальных изменений, приведших к из-
менениям целостности культурного пространства российского 
общества, образованию иных сегментов, противостоящих друг 
другу в духовном смысле.

159. Котлярова В. В. Молодежный экстремизм в социальных 
сетях: специфика и теоретическое осмысление / В. В. Котлярова, 
М. М. Шубина, О. Н. Сысоева // Alma mater = Вестник высшей 
школы. – 2016. – № 5. – С. 95–99. – Библиогр.: с. 99 (9 назв.).

Анализируется проблема феномена современных информаци-
онно-коммуникационных технологий и их влияние на молодежь.

160. Лазарев Д. А. Социологический подход к изучению мо-
лодежного экстремизма в современной России / Д. А. Лазарев // 
Alma mater: Вестник высшей школы. – 2018. – № 1. – С. 51–53. – 
Библиогр.: с. 53 (9 назв.).

Исследован феномен молодежного экстремизма как острое 
социальное противоречие современного российского социума. 

161. Мошкин В. Н. О сущности антиэкстремистского 
воспитания = About the essence of anti-extremistic education / 
В. Н. Мошкин // ОБЖ. Основы безопасности жизни. – 2017. –  
№ 3. – С. 47–53 : 2 фот.

Изложены отдельные выводы о сущности антиэкстремист-
кого воспитания детей и молодежи.



37

162. Никипорец-Такигава Г. Ю. Молодежь и молодеж-
ная политика в Великобритании / Г. Ю. Никипорец-Такигава //  
Современная Европа. – 2018. – № 1. – С. 47–58.

Рассмотрено текущее положение молодых людей и опыт 
реализации молодежной политики в Великобритании после брек-
зита на основе анализа результатов глубинного интервьюиро-
вания гражданских служащих высшего звена, представителей 
высших учебных заведений, общественных организаций, занима-
ющихся проблемами молодежи. 

163. Пузанова Ж. В. Патриотическое воспитание молодежи 
в России: проблемы, мнения, экспертные оценки / Ж. В. Пузанова, 
Т. И. Ларина // Вестник Российского университета дружбы 
народов. Сер.: Политология. – 2017. – Т. 19, № 1. – С. 25–37. –  
Библиогр.: с. 35–36 (8 назв.).

О заседании круглого стола, проведенного в формате фокус-
группы при содействии музея-панорамы «Сталинградская 
битва» и Российского университета дружбы народов 27 мая 
2016 г. в Волгограде.

164. Решетников М. Искушение фанатизмом /  
М. Решетников // Огонек. – 2016. – № 3. – С. 20–21 : 2 фот.

Чем привлекает европейскую молодежь исламский терро-
ризм и ДАИШ.

165. Розанов А. С. Роль СМИ в противодействии молодеж-
ному экстремизму и терроризму / А. С. Розанов // Alma mater = 
Вестник высшей школы. – 2016. – № 5. – С. 99–104. – Библиогр.: 
с. 104 (6 назв.).

Сформулированы основные подходы к разрешению проблемы 
противодействия угрозе молодежного экстремизма и террориз-
ма.

166. Саямов Ю. Н. Молодежный экстремизм как резерв для 
терроризма / Ю. Н. Саямов // Alma mater = Вестник высшей шко-
лы. – 2016. – № 5. – С. 5–9. – Библиогр.: с. 9 (8 назв.).



38

Рассмотрена проблема растущего глобального вызова моло-
дежного экстремизма.

167. Толстой П. Мы должны не просто слушать, но и 
слышать молодежь / П. Толстой ; беседовал Н. Дорофеев ; фот. 
Ю. Инякина // Российская Федерация сегодня. – 2017. – № 6. –  
С. 10–13 : цв. фот.

Интервью заместителя председателя Государственной 
Думы Петра Толстого.

168. Томалинцев В. Н. Сознание: скрытые механизмы ста-
новления и развития / В. Н. Томалинцев // Вопросы философии. – 
2018. – № 4. – С. 41–51. – Библиогр.: с. 50–51.

Рассматриваются скрытые механизмы сознания человека 
на этапах его становления и развития. 

169. Шарапов А. В. Педагогический анализ причин возник-
новения молодежного экстремизма в контексте социализации 
личности / А. В. Шарапов // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер.: Педагогика и психология. – 2017. – № 2. – 
С. 24–31 : табл. – Библиогр.: с. 30–31 (16 назв.).

Проведен анализ признаков проявления экстремизма мо-
лодежи, анализируются внешние (социально-экономические и 
культурологические) и внутренние (психолого-педагогические) 
причины возникновения молодежного экстремизма.

Религия. Этнос. Толерантность

170. Религия и политика в постсекулярном обществе : 
сб. науч. ст. / [под ред. Т. А. Сенюшкиной, А. В. Баранова]. –  
Симферополь : Ариал, 2017. – 309 с. : ил.

***
171. Абдулагатов З. М. Экстремальности исламского со-

знания в контексте интересов светского общества и государства 
(на примере Республики Дагестан) / З. Абдулагатов // Развитие 
личности. – 2017. – № 2. – С. 120–137. – Библиогр.: с. 134–137 
(25 назв.).



39

172. Ачкасова В. А. Политическая мобилизация в этнических 
конфликтах / В. А. Ачкасова // Вестник Московского универси-
тета. Сер. 12, Политические науки. – 2016. – № 5. – С. 37–49. – 
Библиогр. в конце ст.

Рассматриваются различные подходы к понятию «этнопо-
литический конфликт». 

173. Бейдер В. Катарское замыкание / В. Бейдер // Огонек. – 
2017. – № 24. – С. 22–23 : 1 фот.

О конфликте суннитских стран с Катаром, финансирующим 
исламские террористические организации.

174. Гаджимурадова З. М. Трансформации религиозного 
самосознания молодежи Дагестана и Чечни под влиянием идей 
радикального Ислама / З. М. Гаджимурадова, Ж. Т. Курбанова, 
О. А. Омаров // Педагогика. – 2017. – № 2. – С. 69–75. –  
Библиогр.: с. 75 (7 назв.).

Обсуждается отношение студенческой молодежи к религии, 
радикальным течениям ислама, действующим в Сирии, Ираке, 
Ливии.

175. Грузков В. Н. Этнический экстремизм: к вопросу 
специфики функционирования в массовом сознании молодежи, 
особенности профилактики и противодействия / В. Н. Грузков, 
И. В. Грузков // Alma mater = Вестник высшей школы. – 2017. – 
№ 1. – С. 18–24. – Библиогр.: с. 24.

Представлены особенности реализации мероприятий по про-
филактике и предотвращению конфликтных ситуаций на этни-
ческой почве.

176. Каграманов Ю. По ком звонит колокол /  
Ю. Каграманов // Дружба народов. – 2017. – № 3. –  
С. 209–221.

Культуролог Юрий Каграманов размышляет о возможных 
ответах христианской цивилизации на «мусульманский вызов».



40

177. Крылов А. В. Идеология Хамас: от радикального 
исламизма к рациональному практицизму? / А. В. Крылов, 
В. М. Морозов // Полис: Политические исследования. – 2018. – 
№ 4. – С. 84–99. – Библиогр. в конце ст.

Раскрывается сущность идеологии ХАМАС как разновидно-
сти идеологии религиозно-политического экстремизма. 

178. Лонский Я. А. Атеистический экстремизм как alter ego 
религиозного экстремизма / Я. А. Лонский // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер.: Философия. – 2017. – 
№ 1. – С. 80–86. – Библиогр.: с. 85–86 (17 назв.). 

Определение связи двух видов экстремизма.

179. Лонский Я. А. Образование как система противодей-
ствия религиозному экстремизму / Я. А. Лонский // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер.: Философия. – 
2018. – № 1. – С. 84–89. – Библиогр.: с. 88–89 (9 назв.).

Рассматривается влияние религиозного экстремизма 
 на безопасность России. 

180. Лукашина Е. В. Религиозные установки как механизм 
формирования молодежного экстремизма / Е. В. Лукашина // 
Alma mater = Вестник высшей школы. – 2016. – № 5. – С. 82–89.

Рассмотрены вопросы формирования религиозных ценностей 
молодежи в условиях нестабильности.

181. Лункин Р. Н. Религиозный фактор в международной 
повестке дня и Россия / Р. Н. Лункин // Современная Европа. – 
2017. – № 4. – С. 157–159.

Проблемы международных религиозных отношений на совре-
менном этапе и предложения России по их решению.

182. Найденов И. Это – (не) экстремистский текст. Свидетели 
Иеговы – организация, запрещенная в России / Игорь Найденов ; 
фот. Алексей Андронов, Евгений Стукалин, Александр  
Артеменков и из личного архива Ярослава Сивульского //  
Русский репортер. – 2017. – № 14. – С. 10–14 : фот.



41

Вероучение организации «Свидетели Иеговы» и запрет ее 
деятельности в России.

183. Юсупов А. По пути из «четвертого мира» в третий. Как 
живет страна, где буддисты притесняют мусульман / Алексей 
Юсупов ; [вопросы задавал] Артем Костюковский ; фот. из лич-
ного архива Алексея Юсупова // Русский репортер. – 2017. – 
№ 16. – С. 28–29 : фот.

Рассказ директора немецкого политического фонда Фридри-
ха Эберта в Мьянме Алексея Юсупова о внутреннем положении 
страны.

Алфавитный указатель авторов и заглавий

15 лет антитеррористическому страховому пулу 	 41
Абгаджава Д. А. 	 9
Абдулагатов З. М.	 171
Абдул-Кадыров Ш. М. 	 78
Абдуллаев М. Х. 	 139
Алексеев Г. В.	 90
Алжир борется с терроризмом 	 8
Аптыкова Д. Э. 	 9
Ачкасова В. А.	 172

Багдасаров С. А. 	 10
Базылева С. П. 	 79
Баликоева А. М.	 153
Баранов А. В.	 170
Бартенев В. И. 	 80, 81
Бастрыкин А. И. 	 82
Башкиров Н.	 14, 15, 84
Башмакова М. 	 127
Бейдер В.	 173
Бёлль Г. 	 11
Бояркина О. А. 	 12



42

Брусинец А. К. 	 83
Буткевич С. А.	 76

В тоннеле, средь бела дня... 128
Василенко И. А. 	 1
Васильев А. 	 13, 57
Вильданов М.  	 14, 15, 84
Воронина О. А.	 113

Гаджимурадова З. М.	 174
Глазкова Л.	 10
Горбунов К. Г. 	 55
Грузков В. Н. 	 175
Грузков И. В.	 175
Гуторов В. А. 	 16

Давыдов С. 	 64
Даренский В. 	 129, 130
Дашиева Е. 	 154
Дмитриева В. В. 	 140
Добаев А. И.	 17
Добаев И. П.	 17
Дробот Г. А. 	 2

Евстигнеева Е. А. 	 65
Есин, В. И. 	 85
Есина В. В. 	 109
Ефимова М. 	 18

Жерновой М. В.	 110
Жилкин В. А. 	 86
Журавель В. 	 87, 141
Журавлев А. Л. 	 66



43

Журенков К. 	 142

Завриев С. К.	 97
Зайнулин К. 	 88
Заполев С. 	 89

Иваненков С. П. 	 155
Иванов А. В. 	 156
Иванов Н. 	 143
Иванский В. П. 	 11
Игнатов А. Н. 	 3
Ильин В. 	 20
Ильин И. В. 	 157
Ильинский И. М. 	 56
Ионов В.	 4
Ищенко Р. 	 19

Каграманов Ю. 	 176
Каир проводит масштабную  
антитеррористическую операцию «Синай – 2018»	 21
Калижанова А. Ж. 	 144
Карасев П. А. 	 145
Кафтан В. В. 	 75
Кашкаров А. А.	 3
Кириленко В. П. 	 90
Кнудсен Н. 	 131
Козырьков В. П. 	 158
Колесов И.	  22
Комаров А.	 100
Кондакова Е.	 154
Косолапова Н. В.	 126
Костюковский А. 	 67
Косырев Д.	 23



44

Котлярова В. В. 	 159
Крутиков Е. 	 24
Крутских А. 	 146
Крылов А. В. 	 177
Кувырченкова Т. В.	 112, 113
Кугель М. 	 147
Кукес А.	 11
Кулешова Н. С.	 51
Курбанова Ж. Т.	 174
Кусжанова А. Ж.	 155

Лазарев Д. А. 	 160
Ларина Е. 	 25, 26
Ларина Т. И.	 163
Лейбин В. 	 68
Лонский Я. А.	 178, 179
Лукашина Е. В.	 180
Лункин Р. Н.	 181

Маленков В. 	 27
Малов А. А.	 114, 115
Малышев Д. В. 	 28
Манойло А. В.	 29
Маньков А. В. 	 58
Маринченко А. В.	 138
Мартищенко О. 	 148
Махмутов М. В. 	 117
Мельникова А. А. 	 149
Мельничук Г. В.	 111
Мельшина К. Ю.	 116
Минеева Е. К.	 58
Млечин Л.	 59
Морозов В. М.	 177



45

Морозов Ю. В. 	 30
Москвина Е. 	 69 
Мошкин В. Н. 	 161

Назаретян А. П. 	 70
Найденов И.	 182
Нестеров В. 	 31
Никипорец-Такигава, Г. Ю. 	 162
Никитин С.	 150
Никишин А. 	 60
Новиков Д. В.	 3

О внесении изменения в приказ Генерального прокурора  
РФ от 22.10.2009 № 339 «Об организации прокурорского 
надзора за исполнением законодательства о противодействии 
терроризму» : приказ от 17 ноября 2016 г., № 739 	 107
О проявлении правого экстремизма в бундесвере 	 32
О терроризме в Индии	 33
Об операции ВС Франции «Бархан» 	 34
Об организации прокурорского надзора за исполнением 
законов в сфере противодействия легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, финансированию 
экстремистской деятельности и терроризма : приказ от 8 
февраля 2017 г., № 87	 105 
Об организации прокурорского надзора за исполнением  
законов о противодействии экстремистской деятельности: 
приказ от 21 марта 2018 г., № 156 	 103
Об организации прокурорского надзора за исполнением  
законов о противодействии терроризму :  
приказ от 17 мая 2018 г., № 295	 104
Об утверждении Правил представления юридическими  
лицами информации о своих бенефициарных владельцах 
и принятых мерах по установлению в отношении своих 
бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных 
Федеральным законом «О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 



46

финансированию терроризма», по запросам уполномоченных 
органов государственной власти : постановление  
Правительства РФ от 31 июля 2017 г., № 913 	 108
Овчинский В.	 25,26
Оганисьян Ю. С. 	 35
Омаров О. А.	 174

Парфенова М. В. 	 118
Пархоменко В. К. 	 36
Песоцкий В. А.	 91
Петров А. В.	 91, 92
Петров В. 	 37, 93
ПитерДержись 	 132
Подкопаева М. 	 61
Позин А. 	 94
Поленина С. В. 	 133
Политика. Поворотный момент – СМИ узнали,  
почему кавказцы массово ушли в ИГ  	 71
Пономарёв В. А. 	 38
Попов Д. Г. 	 119
Попова О. П. 	 39
Портнягина М.	 134
Потемкина О. Ю.	 40
Прокопенко Н. А.	 126
Противодействие экстремизму и терроризму  
в Крымском федеральном округе: проблемы  
теории и практики 	 76
Пузанова Ж. В. 	 163

Расторгуев В. 	 42
Религия и политика в постсекулярном обществе	 170
Решетников М. 	 135, 164
Розанов А. С. 	 165
Рубинский Ю. И. 	 43



47

Рыбин А. С.	 44

Савин Н. 	 45
Сальников Е. В. 	 95
Саямов Ю. Н. 	 166
Сенюшкина Т. А.	 170
Симония Н. А. 	 96
Скориков Д. Г. 	 120
Смакотина Л. Н.	 157
Смирнов И. В.	 97
Совет предлагает исключить 	 121
Стельмах В. С.	 122
Столяров А. М.	 46
Страны Центральной Азии и США борются с терроризмом 	 47
Сундиев И. Ю. 	 136
Сухаренко А. Н. 	 98
Суязова Д. С.	 9
Сысоева О. Н.	 159

Тисен О. Н. 	 99
Ткаченко В. В.	 106
Ткаченко С. В.	 106
Толстой П. 	 167
Томалинцев В. Н.	 168
Трунцевский Ю. В.	 123
Трусов А. И. 	 77
Туловский В.	 100
Тэтчер М. 	 4

Удалова Л. В. 	 72
Удалова Л. В.	 65

Федоров В. П. 	 48



48

Филина О. 	 124
Фомченкова Г. А.	 158
Франция создает координационный центр 
по разведке и борьбе с терроризмом 	 101
Фролов М. Г. 	 62
Халевинская, Е. Д. 	 5
Харитонова Е.	 4
Ходаренок М. М. 	 49
Ходынская-Голенищева М. С. 	 6
Хотите поговорить об экстремизме? 	 125
Хохлов И. И. 	 50, 151
Хрусталева А. В. 	 102

Чапанов А. К. 	 51
Челышев В. 	 152
Черкасов В. Ю.	 53
Чернядьева Н. А. 	 7

Шабельников В. К. 	 73
Шарапов А. В.	 169
Ширинянц А. А.	 16
Шляховой Д.	 100
Шубина М. М.	 159

Щуплов П. А. 	 52

Юревич А. В.	 66
Юров А. В. 	 53
Юсупов А.	 183

Ягья В. С. 	 63
Яшлавский А. Э. 	 54, 74



49

1. Терроризм в современном мире  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        5

2. История терроризма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 15

3. Психология терроризма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              16

4. Политика противодействия терроризму . . . . . . . . . . . . . . . . .                 19

5. Правовые проблемы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 25

6. Терроризм как социальная опасность.  
Безопасность жизни . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   30

7. Информационная безопасность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       32

8. Молодежь и экстремизм . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              35

9. Религия. Этнос. Толерантность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        38

10. Алфавитный указатель авторов и заглавий  . . . . . . . . . . . . .             41

Содержание



50

Для заметок



51

Для заметок



52

Для заметок


